veasi unitoal nome,come lessingulari per le singulari. Pres-

so i latini questi raddoppiamenti erano comunissimi , e lo

sono tuttavia nella lingua italiana nei verbi latini di questa

classe che vi rimangono; come corrompere, assopire, affer-

mare , apparare ec.

.Pagوو 8 v. 29. STROPPIANO. Orig. lat. si possunt non propulsant. ,, Qui

stroppiare vale impedire.

V. 31. ALTRE per altri.

v. 32. èn per ène, che i contadini pistojesi dicono tuttavia per è.

v. 35. UNDICIMAda undici per undecima.

v. 37. s'ELI per se egli.

v. 38. PER LE SCHIERNE DI LUI FARE, cioè per le schierne fare di lui.

ivi. PIUO per piue.

v. 40. ARGOLLIO, per orgoglio ; cioè secondo l'orgoglio dell'amore

proprio si scema l'amore verso l'altro amico.

Pag. 9. v. 7. u' È .... uv' È ; di qui è manifesto che u sia troncamento di

uve, ove, dal latino ubi ; e per ciò vi posi l'apostrofo u' .

V. 10. DA DIO E DA LE GENTI, da per de, e per di ; co' soliti scambi .

V. 11. DICHE per dica.

v. 16-17. Quì l'autore vuol dire che egli non dà tutti questi avver-

timenti al suo figliuolo perchè suppongalo peccatore in tutti

i vizj che gli insegna fuggire ed emendare ; ma soltanto per

)( 102 )(

ammaestramento; giacchè soggiunge , non è da credere che

noipossiamo fare tutte lecoseche sono contra li buoni co-

stumi.

v. 21. DET per dee o deve, o debbe.

v. 24. ASSEMPRI , noto arcaismo per esempii da exemplum cangiate

le lettere e in a , e la l nella affine r piu comoda a pronun-

ziarsi dopo la p. Questa è una conferma del detto nella nota

del v. 27. alla pag. 53. intorno alla pronunzia della lettera x

cambiata in due ss ecc. anche dai latini; e quindi arrivata

sino a noi che diciamo esempio; in alcuni dialetti essempio;

assempro .

ec

v. 36. Nel cod. è scritto: ,, e l'altro ditioni se l'amicho tuo che non

teme che si faccia nemicho. dise petro alfonso per li amici

Èmanifesto esservi perturbamento di parole ed omis-

sione per colpa del copista. Nell'orig. latino si legge : ,, sic

habeas amicum ut non timeas illum fieri inimicum, et petrus

Alfunsus dixit propter amicos non probatos provide tibi se-

mel de inimicis, et milies de amicis ; quia forsan amicus

quondam fiet inimicus, et sic levius poterit perquirere dam-

num tuum ,,. Ho restituito questo luogo guasto attenendomi

alla parole dell' originale latino.

CA P. III.

Pag. 10. v. 12. ALEGERSI per eleggersi piu analogamente al latino eligere.

Alegersi risponde ad eligere sibi.

v. 15. nel codice è altre; può stare per altri o per altr'e' , cioè altri